
 

 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 1. juli 2020 stillet følgende spørgsmål 

nr. 1441 (Alm. del) til sundheds- og ældreministeren, som hermed besvares.   

 

Spørgsmål nr. 1441:  

”Hvordan har regeringen tænkt sig at bruge de midler, der blev afsat til stofskiftesyg-

domme, og kan ministeren redegøre for, om midlerne er blevet knyttet op på funkti-

onelle lidelser?” 

 

Svar: 

I forlængelse af Sundheds- og Ældreministeriets eftersyn i 2018 af tilbud til patienter 

med lavt stofskifte blev den tidligere regering og DF i sommeren 2018 enige om at af-

sætte 17 mio. kr. til fire projekter til at styrke behandlingen af patientgruppen. 

 

Området styrkes blandt andet gennem følgende initiativer:  

 

 

 Der er afsat 1,5 mio. kr. til systematisk opsamling af stofskiftepatienters er-

faringer inden for behandlingskvalitet, symptomer m.v. Projektet er igang-

sat.  

 

 Der er afsat 5,3 mio. kr. til oprettelse af patientskoler e.l. for at øge forståel-

sen blandt stofskiftepatienter for deres sygdom og livet med en kronisk syg-

dom. Til udmøntning af initiativet har Sundhedsstyrelsen haft opslået en 

pulje, som kunne søges af kommuner evt. i samarbejde med patientforenin-

ger. Der var ved ansøgningsfristens udløb ikke indkommet ansøgninger fra 

kommuner. Sundhedsstyrelsen vil snarest muligt genopslå opslaget i en revi-

deret form.  

 

 Der er bevilget 5 mio. kr. til to forskningsprojekter, som skal undersøge virk-

ning og bivirkninger ved medicinske behandlinger af lavt stofskifte. Forsk-

ningsprojekterne er ramt af udfordringer. Jeg kan henvise til min besvarelse 

af SUU alm. del spørgsmål 1442. 

 

 Der er afsat 5,2 mio. kr. til et projekt om udvikling af en tværfaglig model for 

sammenhængende udrednings- og behandlingsforløb for patienter med ved-

varende symptomer. Til udmøntning af initiativet har Sundhedsstyrelsen 

slået en pulje op, som har kunnet søges af endokrinologiske afdelinger i sam-

arbejde med et center for funktionelle lidelser. Jeg kan henvise til min besva-

relse af SUU alm. del spørgsmål 1436 og 1440. 
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Side 2 

Det er min forventning, at initiativerne vil medføre en forbedring af tilbuddene til pa-

tienter med lavt stofskifte og særligt for den patientgruppe, hvis symptomer er van-

skelige at diagnosticere og behandle.  

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

 

 

Magnus Heunicke      /      Julie Broholm 

 


